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8_82_A1_E6_8A_B5_E5_c44_71230.htm 一、“以股抵债”经济

业务性质的特殊性“以股抵债”是指上市公司以其控股股东

（母公司）“侵占”的资金作为对价，冲减控股股东持有的

上市公司股份，被冲减的股份依法注销。“以股抵债”为解

决缺乏现金清偿能力的控股股东占用上市公司资金的问题提

供了现实选择的途径。对于上市公司来说，“以股抵债”是

一种特殊的股份回购行为。但是这种回购行为有其自身的特

点：第一，它是一种对特定对象的回购；第二，这种回购并

非是上市公司主动和自愿的行为，而是在母公司不能偿还欠

款情况下的被迫举动。“以股抵债”是上市公司与其母公司

之间进行的一种特殊的债务重组行为。“以股抵债”实际上

就是母公司（债务人）转让非现金资产（所持有上市公司的

股份）给上市公司（债权人）以清偿债务。但是，这种情况

下的债务重组伴随的是上市公司股本的减少。二、回购定价

是“以股抵债”会计处理的核心上市公司的股票有流通股和

非流通股之分，流通股的价格根据二级市场的价格确定，而

非流通股的价格一般参照每股净资产确定。所以，在不损害

小股东利益的情况下如何以每股净资产为基础，综合考虑股

票的变现能力、未来盈利能力等因素，合理确定“以股抵债

”股票的回购价格，是“以股抵债”的关键环节，也是“以

股抵债”能否被市场接受或操作能否成功的关键因素之一。

“以股抵债”股票的回购价格应在考虑每股净资产的基础上

按“质”来决定减持价格。可以设想，如果有很好发展前景



和成长性的减持股票上市流通，定价相对高于每股净资产，

市场也许能认同，但如果是连年亏损甚至面临破产的上市公

司的减持股票，“股转债”还照样按每股净资产来定价，流

通股股东又怎么能接受？笔者个人的看法是，定价应以每股

净资产为中轴，根据上市公司经营状况和发展前景上下浮动

，以中介机构的评估为依据，再通过公司董事会表决确定。

三、上市公司的会计处理方法对于上市公司来说，“以股抵

债”既是一种债务重组行为，也是一种股份回购行为。因此

，上市公司应该按抵偿债务的金额，贷记“其他应收款”或

“应收账款”科目；根据股份回购的账务处理要求，按回购

股份的面值，借记“股本”科目，按股票发行时原计入资本

公积的溢价部分，借记“资本公积股本溢价”科目，回购价

格超过上述冲减“股本”及“资本公积股本溢价”科目的部

分，应依次借记“盈余公积”、“利润分配未分配利润”等

科目；按抵偿债务金额大于股份所代表净资产的部分，借记

“营业外支出债务重组损失”科目，或者按抵偿债务金额小

于股份所代表净资产的部分，贷记“资本公积其他资本公积

”科目。从一般意义上来说，上市公司应该将收到的资金占

用费记入“财务费用”或“利息收入”科目，但从“以股抵

债”业务的情况来看，这样做并不合理。首先，资金占用费

是母公司以上市公司股票的形式支付的，并非支付现金，上

市公司的资产没有增加，负债也没有减少。这种情况下，资

金占用费计入收入或冲减费用并不适宜。其次，与“以股抵

债”的目的相违背。“以股抵债”是为了解决控股股东占用

上市公司资金的问题，保护中小投资者的利益，而资金占用

费是控股股东因占用上市公司资金而对其他投资者造成损害



的一种补偿，应该由全体投资者共同享有。最后，如果资金

占用费计入损益，则会给上市公司与控股股东联手操纵利润

留下空间，不利于保护中小投资者的利益和促进股市的健康

发展。所以笔者认为，上市公司应将收到的资金占用费记入

“资本公积其他资本公积”科目。四、母公司的会计处理方

法对于母公司来说，“以股抵债”是一种债务重组行为，把

抵偿债务金额大于股份所代表净资产的部分，看成是上市公

司对母公司的一种“捐赠”；把抵偿债务金额小于股份所代

表净资产的部分，看成是母公司对上市公司的一种“捐赠”

。母公司应按所抵偿债务的金额，借记“其他应付款”或“

应付账款”科目，按所减少的上市公司股份的账面价值，贷

记“长期股权投资”科目；按抵偿债务金额大于股份所代表

净资产的部分，贷记“资本公积其他资本公积”科目，或者

按抵偿债务金额小于股份所代表净资产的部分，借记“营业

外支出债务重组损失”科目。支付的资金占用费，计入财务

费用。当股份回购定价与每股净资产不同，而母公司在抵债

后仍持有部分股份的，按权益法计价时应对其账面价值进行

调整。①当股份作价低于每股净资产时，剩余股份所代表占

有的被投资公司净资产的份额将高于“以股抵债”前该部分

股份所代表的份额，这一部分的差额，应该冲回开始计入的

部分损失，即借记“长期股权投资”科目，贷记“营业外支

出债务重组损失”科目。②当股份作价高于每股净资产时，

剩余股份所代表占有的被投资公司净资产的份额将低于“以

股抵债”前该部分股份所代表的份额，这一部分的差额，应

该冲回开始计入的部分资本公积，即借记“资本公积其他资

本公积”科目，贷记“长期股权投资”科目。 100Test 下载频
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